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Введение

Актуальность темы исследования. Ст. 2 Конституции Российской

Федерации1 предусматривает, что обеспечение прав и свобод человека является

основной обязанностью государства. Это положение находит свое отражение в

назначении уголовного судопроизводства, установленном ст. 6 Уголовно-

процессуального кодекса Российской Федерации2. Задачи уголовного

судопроизводства могут быть достигнуты не только с помощью традиционных

способов разрешения уголовно-правовых конфликтов (путем осуждения лица,

совершившего общественно опасное деяние), но и с помощью менее

репрессивных мер, которые заключаются в отказе от уголовного преследования в

отношении лиц, загладивших причиненный ущерб. В связи с этим одним из

значимых публичных правовых интересов является отказ от применения

избыточных мер уголовной ответственности к лицам, совершившим

преступления, и осуществляющим позитивные посткриминальные действия.

Отказ от уголовного преследования лиц, совершивших преступление, не

нуждающихся в применении к ним уголовного наказания, в полной мере

соответствует запросам современного общества, которое не заинтересовано в

стигматизации преступника, загладившего причиненный ущерб. Применение

альтернативных методов разрешения уголовно-правовых конфликтов позволит

достичь назначения уголовного судопроизводства наиболее эффективным

способом, рационально использовать процессуальные ресурсы. Тенденция

последних десятилетий в мировой практике – расширение альтернативных и

компромиссных способов разрешения уголовно-правовых конфликтов. Эти

процедуры предполагают прекращение уголовного преследования в отношении

лиц, совершивших преступления, не представляющие большой общественной

1 Конституция Российской Федерации от 25 декабря 1993 года, с изменениями,

одобренными в ходе общероссийского голосования 1 июля 2020 года // Российская газета. 2020.

4 июля. № 144 (8198). Далее — Конституция РФ.
2 Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации: [Федер. закон от 18 дек.

2001 г. № 174-ФЗ: принят Гос. Думой 22 нояб. 2001 г.: по состоянию на 12 янв. 2021 г.]

// Собр. законодательства Рос. Федерации. 2001. № 52. Ч. 1. Ст. 4921. Далее – УПК РФ.
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опасности, и переставших быть общественно опасными. Современная уголовная

и уголовно-процессуальная политика российского государства также развивается

в этом направлении: в системе оснований прекращения уголовного преследования

появились прекращение уголовного преследования по делам о преступлениях в

сфере экономической деятельности (ст. 28.1 УПК РФ) и прекращение

уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового

характера в виде судебного штрафа (ст. 25.1 УПК РФ). В настоящее время активно

обсуждаются возможности расширения перечня мер уголовно-правового

характера за счет включения в него различного вида работ (общественных работ

и частично оплачиваемых работ). Несмотря на расширение альтернативных

способов разрешения уголовно-правовых конфликтов, потенциал их применения

далеко не исчерпан. Во-первых, уже имеющиеся в законодательстве способы

используются неэффективно. В подавляющем большинстве случаев уголовное

дело прекращается в суде1. В ходе досудебного производства, несмотря на

наличие предусмотренных законом оснований, разрешается не более 1,5 – 4,5 %

уголовно-правовых конфликтов2. Во-вторых, часть альтернативных способов

разрешения уголовно-правовых конфликтов, согласно закону, применяется

только в ходе судебного производства, что увеличивает время достижения

компромисса, сроки уголовного судопроизводства, приводит к нерациональному

использованию процессуальных ресурсов. В-третьих, отсутствует возможность

применения альтернатив уголовному преследованию до возбуждения уголовного

дела, что исключает наиболее быстрый и эффективный вариант разрешения

уголовно-правового конфликта. Между тем, отказ от уголовного преследования

на более ранних этапах уголовного судопроизводства в большей степени

соответствует задачам уголовного судопроизводства, поскольку ускоряет процесс

1 В 2019 г. судами России по нереабилитирующим основаниям было прекращено 189 851

уголовное дело, в 2018 г. – 191 251, в 2017 – 193 388, что составляет около 20% от

рассмотренных судами. Сайт Судебного департамента при Верховном Суде РФ. URL:

http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4476 (дата обращения: 11. 10. 2020).
2 Cм: Толкаченко А. А. Современные особенности реализации норм об освобождении от

уголовной ответственности и наказания // Судья. 2020. № 8. С. 18.

http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4476
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достижения компромисса между сторонами конфликта и его разрешение,

обеспечивает наибольшую процессуальную экономию, позволяя использовать

высвободившиеся процессуальные ресурсы для расследования тяжких и особо

тяжких преступлений. В-четвертых, прокурор в ходе предварительного следствия

фактически не имеет полноценной возможности разрешить уголовно-правовой

конфликт альтернативным способом. И, самое главное, на сегодняшний день

отсутствует научно обоснованный алгоритм, позволяющий дознавателю,

следователю, прокурору в ходе досудебного производства по уголовным делам

сделать выбор между традиционным осуждением и альтернативным способом

разрешения уголовно-правового конфликта, учитывая при этом как публичные,

так и частные правовые интересы.

Задачи эффективного обеспечения прав и свобод участников уголовного

судопроизводства, обеспечения публичных правовых интересов при

производстве по уголовным делам требуют принципиального изменения

подходов к возможностям применения альтернативных способов разрешения

уголовно-правовых конфликтов в ходе досудебного производства. Изложенное

подтверждает необходимость и актуальность системной теоретической

разработки концептуальных основ обеспечения публичных правовых интересов

при применении альтернативных способов разрешения уголовно-правовых

конфликтов, а также конкретных предложений и рекомендаций по внедрению

полученных результатов в уголовно-процессуальный закон и

правоприменительную практику.

Степень научной разработанности темы исследования. Проблемам

интересов в праве, в том числе, и в уголовном судопроизводстве, посвятили свои

труды О. И. Андреева, Н. Н. Апостолова, Е. А. Артамонова, М. Т. Аширбекова,

Ф. Н. Багаутдинов, А. С. Барабаш, А. А. Бахновский, Н. В. Витрук,

А. А. Давлетов, И. С. Дикарев, Л. И. Ильницкая, Т. В. Исакова, Л. Д. Кокорев,

А. В. Кряжков, В. А. Кучинский, А. Ю. Ломаев, Р. В. Мазюк, А. В. Малько,

Л. Н. Масленникова, И. Г. Смирнова, А. В. Спирин, В. В. Субочев,

А. А. Шамардин и др.
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Вопросы освобождения от уголовной ответственности и прекращения

уголовного преследования нашли свое отражение в трудах С. В. Анощенковой,

А. М. Балафендиева, Е. А. Белоусовой, О. В. Борисовой, А. В. Боярской,

С. В. Бурмагина, Н. А. Быданцева, О. В. Волынской, С. А. Ворожцова,

М. А. Галимовой, Д. А. Гарбатовича, А. В. Ендольцевой, И. Э. Звечаровского,

А. Л. Калугина, О. В. Качаловой, В. И. Кононенко, П. В. Коробова,

А. В. Кудрявцевой, Е. В. Кузбагаровой, О. А. Малышевой, Е. В. Марковичевой,

К. В. Муравьева, М. В. Нагуляк, В. В. Николюка, А. Ф. Реховского,

Е. А. Рубинштейна, А. А. Русмана, Н. Ю. Скрипченко, А. А. Толкаченко,

В. В. Ченцова, В. В. Шишова, С. П. Щербы и др.

В последние годы проблемы освобождения от уголовной ответственности и

прекращения уголовного преследования все чаще исследуются в контексте

применения альтернативных способов разрешения уголовно-правовых

конфликтов. Вопросы развития альтернатив уголовному преследованию были

исследованы в трудах Г. В. Абшилавы, А. Л. Аристархова, А. А. Арутюнян,

А. С. Василенко, Л. А. Воскобитовой, Ю. А. Герасименко, Л. В. Головко,

Л. Л. Зайцевой, Х. Зера, Л. М. Карнозовой, О. В. Качаловой, Ю. В. Кувалдиной,

О. В. Кузьминой, Е. В. Марковичевой, Д. В. Маткиной, Т. Г. Морщаковой,

А. М. Понасюка, К. Сесара, И. Г. Смирновой, И. В. Смольковой, Б. Стюарта,

О. Н. Тисен и др.

Признавая вклад вышеперечисленных ученых в разработку вышеуказанных

проблем, следует отметить, что вопросы обеспечения публичных правовых

интересов в альтернативных способах разрешения уголовно-правовых

конфликтов до настоящего времени не были предметом самостоятельных

исследований представителей уголовно-процессуальной науки. В настоящее

время возникла настоятельная необходимость глубокого теоретического анализа

проблем обеспечения публичных правовых интересов при применении


[…]


6) изложить часть 4 статьи 147 УПК РФ в следующей редакции:

«4. Руководитель следственного органа, следователь, прокурор, а также

дознаватель с согласия прокурора возбуждают уголовное дело о любом

преступлении, указанном в частях второй и третьей статьи 20 настоящего

Кодекса, и при отсутствии заявления потерпевшего или его законного

представителя в случаях, предусмотренных частью четвертой статьи

20 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 1.2

статьи 148 настоящего Кодекса»;

7) дополнить статью 148 УПК РФ частью 1.2 следующего содержания:

«1.2 Установив наличие оснований для отказа в возбуждении уголовного дела,

предусмотренных статьями 25 и 28 настоящего Кодекса, орган дознания,

дознаватель, руководитель следственного органа, следователь направляют

материалы для разрешения этого вопроса прокурору. На основании полученных

материалов, а также ходатайства лица, в отношении которого решается вопрос о

возбуждении уголовного дела либо лица, которому преступлением причинен

физический, имущественный или моральный вред, а также вред деловой

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_366145/b11b0b48526adb89008bc1b7d5fb33d40be80012/#dst1642
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_366145/b11b0b48526adb89008bc1b7d5fb33d40be80012/#dst2037
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_366145/b11b0b48526adb89008bc1b7d5fb33d40be80012/#dst104842
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_366145/b11b0b48526adb89008bc1b7d5fb33d40be80012/#dst104842
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_366145/b11b0b48526adb89008bc1b7d5fb33d40be80012/#dst104842
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_366145/b11b0b48526adb89008bc1b7d5fb33d40be80012/#dst104842
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репутации, прокурор вправе вынести решение об отказе в возбуждении

уголовного дела с применением мер, предусмотренных настоящим Кодексом».
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Приложение 2

Результаты анкетирования судей, прокуроров, адвокатов

Профессиональный статус опрашиваемых

1. Судьи по уголовным делам (судьи районных, областных и

приравненных к ним судов из 19 субъектов Российской Федерации)

2. Прокуроры (прокуроры, участвующие в уголовном судопроизводстве) из

16 субъектов Российской Федерации).

3. Адвокаты, участвующие в уголовном судопроизводстве (члены

адвокатских палат из 15 субъектов Российской Федерации).

Количество опрошенных

1. Судьи — 191 человек.

2. Прокуроры — 83 человек.

3. Адвокаты — 129 человек.

Результаты опроса

Вопрос Да,

считаю

Нет, не

считаю

Затрудняюсь

ответить

Свой

вариант

ответа

1. Считаете ли Вы, что в

уголовном процессе, наряду с

указанными в законе

функциями уголовного

преследования и надзора,

прокурор также выполняет

правозащитную функцию

(рассматривая жалобы,

участвуя в реабилитации, в

стадии исполнения приговора

и т. п.)?

69,6% 23,6% 5,1% 1,7%
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2. Считаете ли Вы, что ситуация,

когда следственные органы и

прокурор занимают различные

позиции в ходе уголовного

судопроизводства, чревата

возникновением

межведомственных конфликтов,

снижает эффективность

уголовного судопроизводства?

36,3% 59,5% 3,8% 0,4%

3. Считаете ли Вы необходимым

предоставить прокурору такой

объем полномочий, который

позволил бы ему осуществлять

полноценное руководство

предварительным

расследованием?

50,2% 41,8% 6,8% 1,3%

4. Согласны ли Вы с идеей о

необходимости

руководствоваться

целесообразностью при

решении вопроса о возбуждении

уголовного дела и прекращении

уголовного преследования в

рамках, предусмотренных

законом?

50% 37,3% 10,6% 2,1%

5. Считаете ли Вы возможным

внесение в УПК РФ изменений,

касающихся возможности

отказа в возбуждении

уголовного дела в связи

примирением участников

уголовно-правового конфликта,

деятельном раскаянии,

заглаживанием вреда,

72,6% 19,8% 5,5% 2,1%
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причиненного преступлением,

изменением обстановки,

привлечением лица к

административной

ответственности?

6. Считаете ли Вы возможным

внесение в УПК РФ изменений,

касающихся возможности

наделения прокурора широким

спектром полномочий по

прекращению уголовного

преследования и надзору за

этим?

66,8% 26% 6,4% 0,9%

7. Считаете ли Вы возможным

внесение в УПК РФ изменений,

касающихся необходимости

разъяснять участникам

уголовного судопроизводства

право заявлять ходатайство о

прекращении уголовного

преследования?

79,2% 16,9% 1,7% 2,1%

8. Считаете ли Вы возможным

передачу полномочий по

освобождению от уголовной

ответственности и назначению

штрафа в порядке ст. 25.1 УПК

РФ от суда прокурору?

37,7% 55,5% 5,5% 1,3%

9. Считаете ли Вы целесообразным

введение дополнительного

основания прекращения

уголовного преследования –

прекращение уголовного

преследования в связи с

заключением примирительного

76,7% 16,9% 5,9% 0,4%
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соглашения. Оно будет

применяться в случае

успешного завершения процесса

медиации (примирения),

которая будет применяться по

делам об экономических и

некоторых других

преступлениях и заключаться в

возмещении вреда,

причиненного преступлением?

10. Считаете ли Вы целесообразным

наделения прокурора

полномочиями по контролю за

процессом медиации (прокурор

сможет осуществлять

примирение самостоятельно с

участием помощника прокурора

по медиации либо передавать

урегулирование спора

профессиональному медиатору,

а затем утверждать заключенное

соглашение)?

51,1% 38,7% 9,8% 0,4%