В диссертационный совет

Д 170.003.04 на базе ФГБОУ ВО «Российский

государственный университет правосудия»

117418, г. Москва, ул. Новочеремушкинская,

д. 69, ауд. 910, зал диссертационного совета

О Т З Ы В

на автореферат диссертации Каминского Эдуарда Станиславовича «Обеспечение

публичных правовых интересов при применении альтернативных способов

разрешения уголовно-правовых конфликтов в досудебном производстве»,

представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук

по специальности 12.00.09 - уголовный процесс.

Актуальность темы исследования Э.С. Каминского не вызывает сомнения,

что автор убедительно обосновал в автореферате. Тенденцией последних

десятилетий в мировой практике является расширение альтернативных и

компромиссных способов разрешения уголовно-правовых конфликтов путем

прекращения уголовного преследования в отношении лиц, совершивших

преступления, не предоставляющих большой общественной опасности, с целью

достижения основных задач уголовного судопроизводства и рационального

использования процессуальных ресурсов. Современная уголовная и уголовно­

процессуальная политика российского государства также развивается в этом

направлении: отказа от применения в ходе досудебного производства

традиционных способов разрешения уголовно-правовых конфликтов в отношении

лиц, совершивших общественно опасное деяние, и замены их на менее

репрессивные меры. По мнению диссертанта, принципиальное изменение

подходов к возможности применения альтернативных способов для разрешения

уголовно-правовых конфликтов будет способствовать обеспечению публичных

правовых интересов и позволит ускорить процесс достижения компромисса

между его сторонами.

Научная новизна результатов, полученных диссертантом, не вызывает

сомнений. Автором впервые на диссертационном уровне была разработана

совокупность теоретических положений, создающих доктринальную основу для

обеспечения публичных правовых интересов при применении альтернативных

способов разрешения правовых конфликтов в сфере уголовных правоотношений,

а также сформулированы научно обоснованные предложения и рекомендации,

направленные на повышение эффективности и совершенствование

законодательства и правоприменительной практики в рассматриваемой сфере

деятельности.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в

разработке диссертантом конкретных предложений в виде проекта федерального

закона, направленных на совершенствование норм уголовно-процессуального

права и регламентирующих вопросы применения альтернативных способов

разрешения уголовно-правовых конфликтов.

Содержащиеся в диссертации положения и выводы могут быть

использованы:

- судами, прокурорами и адвокатами в их практической деятельности;

- в научно-исследовательской и образовательной деятельности: в системе

обучения и повышения квалификации прокуроров, адвокатов и судей;

- при преподавании уголовно-процессуального права.

Проведенное исследование опирается на значительную теоретическую и

эмпирическую базы. Наиболее важные и существенные положения и выводы,

полученные в результате проведенного исследования, нашли отражение в

четырнадцати научных статьях, шесть из которых - в журналах, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации для опубликования основных научных

результатов на соискание ученой степени кандидата наук.

Степень обоснованности и достоверности полученных в исследовании

результатов высокая и не вызывает сомнений. Вместе с тем, при общей

положительной оценке работы, к отдельным ее положениям, судя по содержанию
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автореферата, возможно сформулировать следующее замечание.

В положении № 7, выносимом на защиту (с. 12-13, 23-24 автореферата),

автором разработан целый комплекс научно-обоснованных предложений по

совершенствованию действующего уголовно-процессуального законодательства

Российской Федерации, в одном из которых он предлагает ввести в рамках

современного уголовного судопроизводства на досудебных стадиях производство

примирительных процедур. Диссертант придерживается мнения, что процесс

медиации является одним из перспективных направлений развития

альтернативных мер разрешения уголовно-правовых конфликтов, контроль и

руководство которым должен осуществлять прокурор, а оказывать помощь в

осуществлении этой деятельности помощник прокурора по медиации, прошедший

специальное обучение, и профессиональный медиатор.

Однако, употребление автором поочередно двух понятий, таких как

«контроль» и «руководство» при характеристике полномочий прокурора,

которыми он должен обладать, принимая участие в разрешении уголовно­

правового конфликта путем примирения сторон, в качестве тождественных, на

наш взгляд, является не совсем верным. Подобный вывод нами был сделан на

основании сформулированных автором высказываний следующим образом: «...

контроль за примирительными процедурами в ходе досудебного производства по

делу должен осуществлять прокурор» и «... прокурор, который может руководить

примирением сторон как самостоятельно ..., так и с привлечением медиатора ...»,

а также «прокурор должен быть наделен полномочиями, необходимыми для

проведения и руководства медиацией ...». Из приведенных выше цитаты следует,

что на прокурора автором возложены сразу несколько взаимоисключающих друг

друга функций по контролю, руководству и проведению процесса медиации, что

совершенно недопустимо. По нашему мнению, более правильным будет

делегировать прокурору полномочия по осуществлению только контроля за

проведением процесса медиации и утверждением медиативных соглашений, а

основное руководство данным процессом должно принадлежать исключительно

профессиональному медиатору, обладающим соответствующим образованием в
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этой сфере деятельности и статусом. На наш взгляд, настоящие высказывания

является не совсем точным и требует корректировки со стороны автора.

Однако приведенное замечание не меняют общего вывода о высоком

теоретическом уровне проведенного исследования и его практической

значимости.

Вывод: диссертационная работа Каминского Эдуарда Станиславовича

«Обеспечение публичных правовых интересов при применении альтернативных

способов разрешения уголовно-правовых конфликтов в досудебном

производстве», представленная на соискание учёной степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.09 - уголовный процесс, соответствует

абз. 2 п. 9, абз. 1 п. 10 и иным требованиям раздела II Положения о присуждении

ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24

сентября 2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от

30 июля 2014 г. № 723, от 21 апреля 2016 г. № 335, от 2 августа 2016 г. № 748, от

29 мая 2017 г. № 650, от 28 августа 2017 г. № 1024, от 01 октября 2018 г. № 1168,

с изм. от 26 мая 2020 г.), является самостоятельной, законченной научно-

исследовательской работой, выполненной на актуальную для уголовно­

процессуальной науки тему, а её автор заслуживает присвоения ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 - уголовный процесс.

Отзыв подготовлен кандидатом юридических наук (12.00.09 - уголовный

процесс, криминалистика и судебная экспертиза; оперативно-розыскная

деятельность), доцентом кафедры уголовного процесса и криминалистики

ФГБОУ ВО «Юго-Западный государственный университет» Струковой

Викторией Викторовной (305040, г. Курск, ул. 50 лет Октября, д. 94; тел.: 8 (4712)

22-24-59; e-mail: wstrukova@yandex.ru).

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры уголовного процесса и

криминалистики Юго-Западного государственного университета 15 апреля 2021 г.

(протокол № 9).
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Заведующий кафедрой уголовного процесса и

криминалистики, кандидат юридических наук

(12.00.09 -уголовный процесс; криминалистика

и судебная экспертиза), профессор,

Заслуженный юрист Российской Федерации Т.К. Рябинина

2 5 МАЙ 2021

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Юго-Западный государственный университет». Почтовый адрес:

305040, г. Курск, ул. 50 лет Октября, д. 94. Тел.: 8 (4712) 50-48-00;

e-mail: rector@swsu.ru; Web-сайт: http://www.swsu.ru
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